

فصل اول کلیات طرح

1 ۱ بیان مسئله

در ادبیات نمایشی جهان، نام تام استوپارد نمایشنامه نویس انگلیسی در کنار افرادی چون بکت، یونسکو، آداموف و پینتر از شهرت بالایی برخوردار است. درام های استوپارد از لحاظ مفهومی با پوچ گرائی که پس از جنگ جهانی در آثار کامو و سارتر به اوج خود می رسید ارتباط دارد. ارتباطی چند بعدی به دنبال بازی های زبانی، کلیشه های اغراق آمیز، تکرار و ترکیبات بی ربط و یا حتی عبارات ابتکاری از زبان شخصیت هائی که معمولاً در یک تراژدی کمدی اسیر شرایط جبری و فشارهای ناخوشایند نا خودآگاهند. اشخاص آثار استوپارد در چنبره زبان گرفتار هستند، اگر چه از زبان بازی و جملات والا در آثار کلاسیک خبری نیست، اما همه گرفتار یک بازی زبانی اند که از آن گریزی نیست. استوپارد شیوه های روایی کلاسیک را رد کرده، آن را به سخره میگردوگاهی فضا سازی اش به سمت سورئال هم کشیده میشود.

در نمایشنامه های استوپارد ویژگی های تفکر پست مدرن را میتوان دید، مثل رها شدن از قید مؤلف و خلق دوباره اثر. در آثار او میتوان ردپای افکار لیوتار، دریدا، گادامر، ریکور، فوکو، بودریار و دیگران را دید. بنابراین پیش از مواجهه با آثار او دانستن عقاید متفکران پست مدرن مفید است. استوپارد در تاءویل خود، همه مفاهیم از جمله شیوه روایت، شخصیت ها و موقعیت ها

را دگرگون میکند. در شخصیت پردازی آثار استوپارد، در ابتدا جایگاه هستی شناسانه شخصیت و جایگاه هستی شناسانه خواننده در هم آمیخته میشوند، سپس آگاهی خواننده طوری پراکنده میشود که همانند شخصیت ها در روند جانشینی و تفاوت سیر میکند. دیگر ویژگی های آثار استوپارد عبارتند از بازی با شروع و پایان، بازی با زبان، ژانر و سبک، بازی با رئالیسم و سورئالیسم، بازی با شخصیت پردازی، روان گسیختگی شخصیت ها، بازی با مخاطب، تعدد روایت و غیره. بنابراین شهرت استوپارد نه فقط به خاطر نمایشنامه های مهم او بلکه به خاطر نوآوری هایی است که در سازگان¹ نمایشنامه های او وجود دارند. پژوهشگر قصد تحلیل آثار استوپارد با تمرکز بر آرکادیا و همچنین بررسی جنبه های پست مدرنیستی در آثار او را دارد.

1 2 هدف های تحقیق

هدف کلی :

شناخت نمایشنامه آرکادیا از منظر پست مدرنیسم

اهداف اختصاصی :

شناخت و تبیین جایگاه تام استوپارد در ادبیات نمایشی پست مدرن

تبیین ویژگی های نمایشنامه آرکادیا با رویکرد

انتقادی پست مدرنیستی

1 3 اهمیت موضوع تحقیق و انگیزش انتخاب آن

آشنایی با ادبیات نمایشی جهان در گرو شناخت مهمترین نمایشنامه نویسان معاصر جهان میباشد، بویژه آنهایی که در روش های نمایشنامه نویسی ابداع و نوآوری کرده اند. بدون شناخت ما از تام استوپارد، آشنایی با

¹ . Form

ادبیات معاصر و نیز ادبیات نمایشی انگلیس ناقص خواهد بود.

نظر به اینکه این پژوهشگر درجه کارشناسی خود را در رشته ادبیات انگلیسی دریافت کرده است، علاقمند می‌باشد که این موضوع مهم را مبنای کار پژوهشی خود قرار دهد. همچنین آشنایی با جنبه‌های پست مدرنیستی در ادبیات نمایشی معاصر جهان از اهمیت فراوانی برخوردار است. پژوهشگر کوشیده است نه فقط تام استوپارد که یکی از نمایشنامه نویسان برجسته معاصر است را معرفی کند، بلکه جنبه‌های پست مدرنیستی در آثار او را هم تحلیل و نقد نماید و به بررسی کامل جنبه‌های پست مدرنیستی یکی از نمایشنامه‌های او که مهمترین اثر استوپارد شمرده اند، نمایشنامه آرکادیا، بپردازد، تا بیش از پیش اهمیت تام استوپارد و نیز ویژگی‌های پست مدرنیستی آثار او معرفی و تحلیل گردند.

1 سوالات و فرضیه های تحقیق

1) جنبه‌های نوآورانه ادبیات نمایشی معاصر و بویژه آنهایی که در نمایشنامه‌های تام استوپارد جلوه کرده اند کدام اند؟

2) این جنبه‌های نوآورانه در ساختمایه‌های نمایشی که برخی از منتقدان آنها را پست مدرنیستی خوانده اند، در آثار تام استوپارد بویژه نمایشنامه موضوع مطالعه چگونه نمودار و برجسته شده اند؟

3) این نوآوری‌ها چه سمت و سویی دارند، در چه زمینه‌هایی هستند و چگونه می‌توان آنها را تحلیل کرد؟

1 5 واژگان کلیدی

تام استوپارد، نمایشنامه آرکادیا، ادبیات پست مدرن، تحلیل انتقادی، رویکرد انتقادی پست مدرنیستی

1 6 روش تحقیق

این تحقیق بر اساس روش توصیفی- تحلیلی انجام پذیرفته است و از آنجایی که در آثار نویسنده مورد مطالعه جنبه های پست مدرنیستی وجود دارد، رویکرد انتقادی پست مدرنیستی¹ نیز بکار رفته است.

1 7 پیشینه پژوهش

پژوهش پیرامون تام استوپارد و نمایشنامه های او به زبان فارسی اندک است و اصولاً جامعه ایرانی با آثارش و حتی نام او آشنایی چندانی ندارند. از این قرار بررسی و نقد و یا حتی معرفی تام استوپارد به زبان فارسی بطور بسیار محدودی انجام گرفته است و پژوهش حاضر پژوهشی مقدماتی در این زمینه میباشد.

از آنجایی که پژوهشگر با زبان انگلیسی آشنایی دارد و درجه کارشناسی خود را در رشته ادبیات انگلیسی گرفته است، موفق شده نبود منابع به زبان فارسی و یا کمبود و حتی نبود پیشینه پژوهشی را به کمک پیشینه تحقیقاتی که درباره تام استوپارد به زبان انگلیسی شده است، جبران نماید.

پیش از این افراد بی شماری تام استوپارد و درام های او را به جامعه جهانی تئاتر معرفی کرده اند، از جمله یان اسکات کیلورت که با تدوین کتاب نویسندگان

انگلیسی در سال 1987 در بخشی مفصل تام استوپارد را معرفی کرده است. همچنین آنتونی جنکینز در کتاب تئاتر تام استوپارد، دیدگاه های او را درباره ادبیات نمایشی به نگارش درآورده است. کریستوفر اینز، دیوید گواسپری، نیل سمل، ایرا ندل، جیم هانتز، جان فلمینگ و بسیاری نویسندگان دیگر مطالعات گسترده ای بروی تام استوپارد و آثار او انجام داده اند که وسعت این مطالعات و شهرت این افراد گواه مستحکمی است بر اینکه

¹. Postmodern Critical Approach

تام استوپارد یکی از مهمترین نویسندگان برجسته انگلیس می باشد. در ایران دو نمایشنامه تام استوپارد ترجمه شده است، رزکرانتز و گیلدنسترن مرده اند توسط مصطفی سلامیه، و بازرس هاند واقعی توسط امیر امجد. باقی مطالبی که می توان در ایران و به زبان فارسی درباره تام استوپارد پیدا کرد، محدود می شوند به سایت های اینترنتی، آن هم فقط در حد معرفی یا تحلیل های جزئی.

1 8 محدودیت ها و مشکلات تحقیق

مهمترین مسئله ای که جای دارد در این قسمت به آن اشاره کرد همان کمبود یا نبود پیشینه تحقیق می باشد. مشکل بزرگی که پژوهنده در طول نگارش با آن مواجه شده بود.

فصل دوم
زندگی و آثار تام استوپارد

این فصل شامل دو بخش اصلی می باشد. در بخش اول به زندگی نامه تام استوپارد پرداخته می شود و در بخش دوم هم آثار وی به ترتیب و با جزییات معرفی می شوند.

2-1 مقدمه

«تام استوپارد»¹ از نژاد یهودیان چکو اسلواکیا می باشد و نام زمان تولد اش «توماس استراسلر» بوده است. او در تاریخ سوم جولای 1937 در شهر «زلین» به دنیا آمد. استوپارد دومین پسر دکتر «یوجین استراسلر» و «مارتا بکوا» بود. هیچ کدام از آنها تعصب یهودی نسبت به هویت نژادی و تعلیمات مذهبی خود نداشتند و حتی استوپارد تا سال 1994 متوجه یهودی بودن خودش نشد، اما با این حال به خاطر ریشه های یهودی که در آنها بود خانواده چک را قبل از حمله نازی در سال 1939 ترک کردند و به سنگاپور رفتند.

در سال 1942 هنگامی که ارتش ژاپن به سوی مالایا² پیشی گرفته بود، خانواده استراسلر دوباره مجبور به فرار گشتند. دکتر استراسلر در کشتی که با آن قصد فرار به استرالیا را داشت توسط ژاپنی ها غرق شد اما مادر تام به اتفاق بچه هایش به سمت «دار جینگ» در شمال هندوستان رفتند و او در آنجا با «کنث استوپارد» افسر ارشد ارتش بریتانیا ازدواج کرد. در سن 5 سالگی تام به یک مدرسه آمریکایی فرستاده و انگلیسی، زبان اول او شد. وقتی او 8 ساله بود، خانواده اش به انگلستان عزیمت کردند و در بریستول اقامت گزیدند. تام به عنوان شاگرد شبانه روزی

¹ . Tom Stoppard

² . Malaya

به مدرسه ابتدایی می رفت، جایی که می گفت آنجا را دوست داشته است و بعد هم به «پاک لینگتون» مدرسه شبانه روزی پسران «یورک شایر» رفت. او مدرسه پاک لینگتون را در سن 17 سالگی ترک کرد و حرفه روزنامه نگاری را با روزنامه های بریستول¹ و وسترن دیلی پرس²، تجربه نمود. جایی که او در آنجا گزارشگر اخبار، نویسنده و منتقد فیلم و تئاتر بود. اگرچه او همیشه از اینکه به کالج نرفته است افسوس می خورد اما به تجربیاتش در روزنامه به عنوان یک چیز با ارزش در راهی نامتعارف احترام می گذارد. تام استوپارد در مصاحبه ای که با مل گاسو³ در سال 1995 در نیویورک داشته است می گوید: "وقتی که شما به مدرسه شبانه روزی می روید، خیلی از چیزها را به شما یاد نخواهند داد، و روزنامه نگار بودن بهترین راه برای رسیدن به عمق هر چیزی است" (گاسو، 1995، ص 70). با این حال او نمی خواست همیشه به عنوان یک روزنامه نگار باقی بماند و در طول آخرین سالی که در روزنامه مشغول به کار بود، شروع به نوشتن داستان های کوتاه و نمایشنامه کرد. مثل «راه رفتن روی آب»⁴ که در سال 1963 در تلویزیون نشان داده شد. او بارها متن را بازنویسی کرد و آن را در تاریخ مارس 1968 در تئاتر سنت مارتین در لندن تحت عنوان جدید "ورود آزاد مرد"⁵ بر روی صحنه برد. استوپارد در سال 1965 با جوز اینگل⁶ ازدواج کرد و صاحب 2 پسر شد. بعد از چند سال این زوج از هم جدا شدند و در سال 1972 استوپارد با دکتر میریام مور رابینسون⁷ ازدواج کرد و از این ازدواج هم صاحب 2 پسر دیگر شد. در سال های جوانی استوپارد، تئاتر انگلستان در حال رنسانس بود. در آن سالها اولین اجراهای «با خشم به

1. Bristol

2. Western Daily Press

3. Mel Gussow

4. A Walk On Water

5. Enter Free

6. Jose Ingle

7. Dr.Miriam Moore Robinson

گذشته بنگر»¹ اثر جان ازبرن، «در انتظار گودو»² اثر بکت و آثار هارولد پینتر، آرنولد وسکر و جان آردن بروی صحنه آمدند. بعدها استوپارد در مصاحبه ای گفت: "بعد از سال 1956 هر کسی که در سن و سال من است و قصد نوشتن دارد، دوست دارد نمایشنامه بنویسد" (همان منبع، ص 5). در بریستول تعداد زیادی نمایش برای دیدن وجود داشت. در این میان سه سالن محلی برای نمایش تئاتر حرفه ای بود، هیپودروم³ سالنی بزرگ بود که نمایشنامه های موزیکال، اپرا و باله در آن اجرا می شد. سالن تئاتر کوچک که محلی دائمی برای گروه تئاتر تجربی بود و سالن بریستول اولدویک⁴، قدیمی ترین سالن انگلستان که هنوز هم مورد استفاده قرار می گیرد، جایی که بازیگران مطرحی در آن به ایفای نقش پرداخته اند و مکانی است برای نمایشنامه های کلاسیک و مدرن.

استوپارد به عنوان یک منتقد تئاتر، زمان و فرصت های زیادی برای دیدن اجراهای مختلف داشته است و بعد از آمدنش به لندن وقتی منتقد مجله جدید اما کم عمق تئاتری صحنه⁵ شد، در طول هفت ماه 132 نمایش را دید.

سر تام استوپارد نمایشنامه نویس مشهور انگلیسی در سال 1997 لقب «سر» را از ملکه انگلستان دریافت کرد، وی برنده 4 جایزه تونی و همچنین جایزه اسکار به خاطر فیلمنامه شکسپیر عاشق⁶ می باشد. استوپارد همچنین فیلمنامه های «امپراطوری خورشید»، «برزیل» و «بیلی بتگیت» را هم نوشته است. ایشان رییس کتابخانه لندن است و نظر جالبی در مورد نوع مرگ دلخواهش که همان مرگ در اثر ماندن زیر سقوط کتابخانه است دارد:

¹ . Look Back in Anger

² . Waiting for Godot

³ . Hippodrome

⁴ . Bristol Old Vic

⁵ . Scene

⁶ . Shakspeare in love

"شیوه خوبی برای مردن است. وقتی می‌میری هم عقلت سر جایش است و هم در حال انجام کاری خوش و جذاب هستی. خیلی‌ها ممکن است بگویند دوست دارند در اوج خوشی با حمله قلبی بمیرند، در کل من دوست دارم با سقوط کتابخانه بمیرم." (شماره اکتبر مجله تاتلر)

2-2 آثار

2-2-1 روزنکرانتز و گیلدنسترن مرده اند (1967)

در سال 1966 « روزنکرانتز و گیلدنسترن مرده اند »¹ برای اولین بار بر روی صحنه رفت. نمایشی که شهرت را برای استوپارد به ارمغان آورد. در ابتدای کار این اثر چندان نوید بخش نبود. استوپارد آن را برای کمپانی رویال شکسپیر فرستاد و آنها حق نمایش را از او خریدند اما وقتی تاریخ این قرار داد از بین رفت توسط گروه دانش آموزان آکسفورد به عنوان بخشی از فرینگ² در فستیوال ادینبرگ اجرا شد.

استوپارد شرایط اجرای نمایش در آن سال ها را اینطور توصیف می کند: "نمایش در راهروی یک کلیسا بر روی زمینی مسطح اجرا می شد، بطوریکه مردم به درستی نمی توانستند کل صحنه را ببینند. هیچ صحنه پردازی وجود نداشت. کار کارگردان به هیچ وجه مشهود نبود و افراد دیگری به جای او کار می کردند. من برای سی و شش ساعت پیش آنها رفتم و سعی کردم کارها را درست کنم. این شرایط در مکان های دیگر هم به این صورت بود" (جنکینز، 1989، ص 37). بیشتر نمایشنامه هایی که در فرینگ بر روی صحنه رفت توسط منتقدان نادیده گرفته شد اما منتقد با اعتبار مجله

¹ . Rosencrantz and Guildenstern Are Dead

² . Fringe

تئاتري آبرور¹ «رونالد برايدين» نمايشنامه استوپارد را دید و از آن به عنوان يك كمدي عالمانه، پر از جناس، دور از دسترس که از عمق انسان را تا مرز گيجي مي کشاند یاد کرد. او گفت: " این برجسته ترین تجربه نخست نمايشنامه نویسي جوان بعد از جان آردن مي باشد " (همان منبع، ص 37). در طول هفته اي که این نقد منتشر شد، تئاتر محلي حقوق این اثر را در نظر گرفت و در آوريل سال 1967 تحسین همگان را برانگیخت.

این اثر نسخه اي از هملت شکسپير است که در آن دو تا از شخصیت هاي فرعي، روزنکرانتز و گیلدنسترن، که همکلاسي هاي هملت در دانشگاه بودند توسط پادشاه فرا خوانده مي شوند تا از اوضاع شاهزاده هملت سر در بیاورند. در این اثر، نمايش شکسپير به عنوان يك سري اتفاقات پشت صحنه اي فرض شده است. بنابراین وقتي کاراکترها از نمايش استوپارد خارج شوند، بطور ناخودآگاه وارد نمايش هملت مي شوند و برعکس، تا جايي که برخي از کاراکترها - مثل شاه، ملکه و پولونیوس - در طول مکالمه هايي که در نمايش هملت اتفاق افتاده است وارد صحنه مي شوند. رزنکرانتر و گیلدنسترن از آنچه در پشت صحنه اتفاق مي افتد بي خبر هستند و بیشتر زمان خود را صرف بازسازي وقایع، به کمک اطلاعاتي که ذره ذره جمع کرده اند مي کنند. اینطور فرض شده است که بر خلاف دو کاراکتر اصلي، تماشگران با هملت اگر چه، بصورت جزئي آشنا هستند و مي توانند فهم پايين رز و گیل را هم تشخیص دهند. رزوگیل نمي دانند کجا هستند، چرا فراخوانده شده اند و حتي نمي دانند چه کسانی هستند. آنها هیچ حس و ایده اي راجع به نقش خودشان ندارند:

گیل: همیشه از خودم مي پرسم خب ما اینجا چکار مي کنیم؟
رز: خيلي خوب پرسیدی!
گیل: بهتره به پيش بریم.

¹. *Obsorver*

رز: خیلی خوب فکر می کنی!

گیل: بهتره به پیش بریم.

رز: (پر جنب و جوش) درسته! (مکث) اما کجا؟!

گیل: رو به جلو.

رز: آه. (با تردید) به کدام طرف می ریم؟ از کدام طرف

اومدیم؟ (استوپارد ، 1381، ص 14)

در خلق کاراکترهایی که به مراتب از تماشاگران آگاهی کمتری دارند، استوپارد طنز دراماتیکی بوجود می آورد که در طول نمایش گسترش پیدا کرده و آنها را به نظر ابزورد¹ نشان می دهد. بسیاری از مردم بر این باورند که استوپارد بیشترین تاثیر را از نمایشنامه « در انتظار گودو» بکت گرفته است. در همان سال هایی که او به عنوان منتقد در روزنامه بریستون کار می کرد، دو نمایشنامه هملت² و در انتظار گودو در سالن قدیمی ویک بریستول دریک فصل بر روی صحنه بودند و پیتراوتول³ یکی از دوستان استوپارد، نقش قهرمان شکسپیر و یکی از خانه بدوشان اثر بکت را بازی می کرد.

نمایشنامه های استوپارد و بکت هر دو در صحنه های خالی اتفاق می افتند، مکانی بدون هیچ مشخصه قابل رویت که هیچ اشاره ای به آنجایی که ممکن است باشد ندارد و دیالوگ های هر دونویسنده شامل جملات تکی و کوتاه هستند. مانند خانه بدوشان و در انتظار گودو، رز و گیل هم هیچ ایده ای ندارند که هدفشان چیست. آنها در پی راهی برای گذراندن زمان هستند. بازی های زبانی می کنند و سکه ها را بالا می اندازند.

این بازی های زبانی منعکس کننده موقعیت آنها است، زیرا قانون بازی این است که اجازه جواب دادن به هیچ کدام از سوالات مطرح شده وجود ندارد. (این بازی معمولاً توسط بچه ها بازی می شود) و این بالا انداختن سکه آنها را آزار می دهد، زیرا هر باری که گیل سکه ها را بالا می اندازد شیر

¹. absurd

². Hamlet

³. Peter O'Toole

می آید. این مساله باعث نگرانی آنها می شود چون در تضاد آشکار با قانون احتمالات است. آنها همیشه در حال فریب خوردن هستند. آنها بازیگرانی در جستجوی متن نمایشی می باشند.

در طول اجرای نمایش، گروهی بازیگر از آنجا می گذرند، این بازیگران هیچ نگرانی از این دست ندارند، زیرا متن نمایشی خود را دارند و خیلی هم خوب با آن آشنا هستند، یکی از بازیگران میگوید:

"در ازای به صدا در آوردن جرینگ جرینگ سکه هایتان می توانیم برای شما گلچینی از رومانس و شکوه را به ارمغان آوریم، پر از ملودی های زیبا و اسرار آمیز." (استوپارد، 1381، ص 23).

بعد بازیگر اضافه می کند که تخصص آنها در مرگ است. او می گوید: " این مقوله ایست که یک بازیگر در آن نهایت تلاش اش را میکند، آنها مجبور می شوند هر آن استعدادی که به آنها داده شده است را بیرون بریزند و استعداد آنها مردن است. آنها می توانند قهرمانانه، خنده آور، به آرامی یا به سرعت، تنفر آمیز یا با شکوه و حتی بصورت طنز از یک بلندی بمیرند" (همان منبع، ص 26). اما او اشاره می کند که یک مرگ ادبی درست به اندازه یک مرگ تظاهر شده قانع کننده نیست، زیرا مرگ واقعی بطور لزوم مرگی ویژه نیست، فقط پایان ناچیز یک زندگی است:

"حقیقت مرگ آن چیزی نیست که در حال اتفاق افتادن است - کاری به نفس نفس زدن، خونریزی و این طرف افتادن ندارد. این چیزها مرگ را نمی سازد. مرگ فقط به معنای ناکامی انسان در حضور دوباره پیدا کردن است، همین - حالا او را می بینید، حالا دیگر نمی بینید، این تنها چیزی است که واقعی است: یک لحظه اینجا و بعد رفتن و دیگر باز نگشتن - یک خروج، بدون سر و صدا، ناپدید شدنی که به مرور سنگینی پیدا می کند تا سرانجام با مرگ سنگین تر شود." (همان منبع، ص 26)

رز و گیل وقتی که در کشتی به سمت انگلستان می رفتند، جایی که ما می دانستیم اما خودشان نمی دانستند که قرار است آنجا کشته شوند، در حال بحث راجع به موضوع مرگ بودند. اما این هوش استوپارد بود که در آن لحظه آنها راجع به مرگ صحبت کنند، بطوریکه انگار راجع به یک چیز معمولی دارند صحبت می کنند:

گیل: مرگ نیستی نهایی است. نبودن است. تو نمی تونی توی یه کشتی نباشی.

رز: من خیلی سوار کشتی نشده ام.

گیل: نه، نه، نه - تو جایی که بوده ای توی کشتی نبود. (همان منبع، ص 122).

این نمایش به صورت اجتناب ناپذیری باعث برانگیختن سوالات فلسفی زیادی می شود: آیا مسئله گریز ناپذیری در مرگ آنها برگرفته از تاثیر سرنوشت، شانس، انتخاب و یا اراده الهی است؟ اما یک چنین سوالاتی بطور کامل گسترش پیدا نمی کنند.

استوپارد به سادگی آنها را با این سوالات مشغول می کند و به کاراکترهایش اجازه می دهد تا خودشان با روش مضحکی که دارند درباره این موضوع بحث کنند. وقتی او این نمایشنامه را نوشت گفت: "من با یک سری ایده های مشخص و انتزاعی نمایش ام را شروع نکردم تا بعد به دنبال خطی برای ارتباط آنها بگردم. این جنس از کارم وقتی قابل اجرا شد که من شروع به نگارش "پرندگان"¹ کردم. پس نمایش محصول نهایی یک ایده بود و بر عکس (گامبیت، 1981، ص 10). همچنین او نظر خودش در روزنامه *بريستول* را اینگونه عنوان می کند: "من به طور خستگی ناپذیری شوخ بودم." و این تمایل برای نوشتن بطور جالبی در موردش یوه های جدی در کارهای بعدی استوپارد ادامه پیدا کرد.

منتقدان آکادمیک آثار استوپارد، تمایل دارند تا نمایشنامه های او را در راستای ایده های خودشان تفسیر کنند، اما او خودش اصرار می کند که هیچ میلی برای آموزش

¹. Jumpers

چیزی نداشته است. در طول نگارش رزنکرانتر و گیلد نسترن او برنامه ای برای طرح سواتی راجع به سرنوشت و اراده آزاد نداشت اما توسط موقعیت فریب داده شد. " یک شروع واقعی... کوبیدن به در دادگاهی که نمی دان ی در آن چه اتفاقی در حال افتادن است. خداوند می داند که چرا من به آن فکر کردم " (گاسو، 1995، ص 90) .

2-2-2 بازرس هاند واقعی (1968)

نمایشنامه های بعدی استوپارد به صورت مشابه از طریق موقعیت های دراماتیک رشد کرده اند. " هر پسر خوبی لایق لطف است." ¹ با ایده ای توسط آندره پروین ² رهبر ارکستر مطرح شد. او به استوپارد پیشنهاد کرد، نمایشنامه ای بنویسد که در آن یک ارکستر سمفونیک کامل در لیست بازیگران باشد و ایده اولیه نمایش پرندگان اینطور به ذهن استوپارد خطور می کند تا نمایشی خلق کند که در آن دسته آکروبات بازان یک هرم درست می کنند و یکی از آنها مورد اصابت گلوله قرار می گیرد. استوپارد می گوید :

" برخی نویسندگان به این خاطر می نویسند که چیزی در آنها وجودشان را اذیت می کند و با نوشتن راجع به آن موضوع، آن را تسکین می دهند. اما هیچ موضوعی نیست که وجود مرا آزار دهد. نمی توانم بگویم که به خاطر اهداف اجتماعی می نویسم. حقیقت این است که شاید یک نفر به این خاطر می نویسد که واقعاً عاشق نوشتن است." (گام بیت، 1981، ص 20)

هیچ کدام از دو نمایشنامه های بعدی استوپارد، « بازرس هاند واقعی » ³ (1968) و « بعد از ماگریت » ⁴ (1971) به ادعای خود او "چیزی بیشتر از یک سرگرمی نبوده اند و یک دوست منتقد، هاند را به اندازه میکی ماوس مفید دانسته است» (هانتر، 2000، ص 56)

¹ . Every Good Boy Deserves Favour

² . Andre Pervin

³ . The Real Inspector Hound

⁴ . After Magritte

هر دوي آنها کوتاه هستند و معمولاً به عنوان دو نمایش پشت سر هم بازي مي شوند.

نمایش بازرس هاند واقعي اينطور شروع مي شود که دو منتقد تئاتر، بردبوت¹ و مون² در میان تماشاگران منتظر اجراي يك نمایش هستند. کل نمایش شامل مکالمات بين اين دو منتقد و گلچيني از اجراهايي که آنها در حال مشاهده اش هستند میباشد. هر دوي آنها پارودي³ هستند - پارودي زبان محاوره اي منتقدان تئاتر و اسرار قتلي به سبک کتاب تله موش "آگاتا کریستي" که براي چند دهه در لندن نشان داده شده است.

این نمایش بطور مشخص با زنگ تلفن آغاز مي شود. زني با وقار مکالمه تلفني را با این جملات آغاز مي کند: "سلام، دفتر طراحي خانم مالدوم ساکن خانه ييلاقي در يك صبح زود بهاري، بفرمایید!"

(امجد، 1384، ص15)

شرایط به طور زننده اي ما را براي روبرو شدن با يك قتل روبرو مي کند. مردابي بدبو خانه متروکه را بطور عجیبي در بر گرفته است. این خانه از کل دنیا جدا افتاده است و مه سنگيني دريا را احاطه کرده و صخره ها را به حالت مرگباري چون مردی کور پوشانده است. استوپارد براي افزایش تعلیق يك ويژگي قرار دادی دیگر را معرفي میکند، اعلام رادیویی:

"هنوز جستجو براي پیدا کردن مرد دیوانه اي که در اسکس⁴ متواري شده است ادامه دارد... افراد پلیس به رهبري بازرس هاند گزارش ی دریافت کرده اند که این مرد در باتلاقي متروکه اطراف مولدون مانور⁵ دیده شده است." (همان منبع، ص51) چیزی که خانم دراج⁶ و دیگر کاراکترهايي که در صحنه هستند، متوجه نمي شوند این است که يك جسد روي زمین

¹ . Birdboot

² . Moon

³ . Parody

⁴ . Essex

⁵ . Muldoon Manor

⁶ . Drudge

افتاده است و تقریباً تا وقتی که نمایش تمام می شود کسی آن را نمی بیند. در طول مکثی که در نمایش بوجود می آید تلفن روی صحنه زنگ می خورد و مون وارد صحنه می شود و تلفن را جواب می دهد و بعد به بردبوت می گوید: "با تو کار دارند." این مسائل نمایش را به طور غیر منتظره ای به جلو می برد. بعد از این اتفاق، این دو منتقد هم درگیر نمایش می شوند، درست مثل رزانکرانتز و گیلدنسترن که درگیر نمایش هملت می شوند.

در پایان نمایش، مون که منتقد درجه 2 روزنامه است توسط منتقد درجه 3 روی صحنه کشته می شود، بعد خودش را به جای بازیگر نمایش جا می زند، بازیگری که قبلاً منتقد درجه 1 را (که جسدش هنوز هم روی زمین افتاده است) کشته است و همه این جریانات مثل پاپوشی برای مون می باشد.

2-2-3 بعد از مگریت (1971)

در سال 1969 نمایشگاه مروری از آثار نقاشی رنه مگریت¹ در گالری تیت برگزار شد. نمایش بعد از مگریت² اولین اجرایش در آوریل 1970 بر روی صحنه رفت و این طور به نظر می رسید که متن الهام گرفته از این نمایشگاه بوده است. صحنه اول نمایش درست مثل یک تابلو عجیب است، در اتاق نشیمن بیشتر اثاثیه و همچنین گرامافون قدیمی با یک شیپور در مقابل دری رو به خیابان روی هم انباشته شده و مانعی درست کرده است. یکی از شخصیت ها، مادر که کاملاً خودش را با حوله سفید پوشانده کلاه چرمی سیاه مخصوص حمام را به سر کرده و کلاه لبه دار مردانه ای هم، روی شکمش گذاشته است. تلما³ دخترش که لباس بلندی پوشیده، روی دستانش تکیه کرده و به کف خانه زل زده است. رژینالد⁴ همسر تلما، روی یک صندلی چوبی ایستاده است و یک لامپ آویزان را فوت می کند. بدنش عریان است و پیژامه تیره و

¹. Rene Magritte

². After Magritte

³. Thelma

⁴. Reginald

يك كفش ماهیگیری لاستیکی سبز به پا دارد. از پنجره در پشت صحنه افسر پلیس هلمز¹ با کلاه کاسکت به داخل صحنه نگاه میکند. برای چند ثانیه همه چیز طوری برای تماشاگران نگه داشته شده تا بتوانند با صحنه کاملاً آشنا بشوند. رژینالد حباب لامپ را از سرش جدا می کند و مشخص می شود که این لامپ مثل وزنه تعالی برای نگه داشتن يك سبد میوه بوده است. زیرا وقتی رژینالد لامپ را جا به جا می کند، سبد میوه به سمت پایین سرازیر می شود. او سیبی از آن بر میدارد و نور لامپ هم کمتر میشود. سیب را گاز می زند و آن را دوباره سر جایش می گذارد تا تعادل را حفظ کند. در خلال این موقعیت ما يك صحنه عجیب دیگر هم می بینیم. وقتی رژینالد و تلما در حال بازگشت از نمایشگاه مگریت هستند در ماشین شان به شخص عجیبی بر می خورند که هر کدام از آنها او را طوری توصیف می کند. تلما فکر می کند او يك فوتبالیست است که فقط يك پا دارد و لباس غربی پوشیده و توپی همراه اش است. اما رژینالد اصرار دارد که او پیرمردی يك پا است، با موهای سفید که لباس خواب پوشیده و لاک پشتی زیر بازویش گرفته است و عصای سفیدش را در هوا تکان می دهد. حالا بازرس وارد می شود، توضیحات او کاملاً متفاوت است، برگرفته از شاهدان ی که گفته اند آن مرد عضو باشگاه هپی منسترل تروپ² بوده، با صورتی تیره رنگ که به سمت گیشه رفته و چوب دستی اش را روی گیشه زده، آن را شکسته و با پولی که در چکمه پوست تمساحش حمل می کرده پا به فرار گذاشته است.

در طول نمایش مشخص می شود که رژینالد و تلما برای رفتن به مجلس رقص لباس رسمی پوشیده اند و بیشتر وسایل خانه را کنار گذاشته اند تا فضا برای تمرین شان بیشتر شود. رژینالد تا کمر لخت است زیرا پیراهنش احتیاج به اتو دارد و چکمه های لاستیکی به پا دارد چون برای جابجا کردن لامپ، در حمام پر از آب بوده است. تلما هم چهار دست و پا

¹. Holmes

². Happy minstrel troupe

نشسته و دنبال کفش هایش می گردد و مادر هم روی میز اتو دراز کشیده است.

به تدریج مشخص می شود که آن مرد فوتبالیست یک پا و یا همان پیرمرد ریش سفید پیژامه پوش همان بازرس فوت بوده است که وقتی در حال ریش زدن بوده باعجله از خانه بیرون می آید تا ماشینش را از پارکینگ جابجا کند و به خاطر عجله اش نیمی از صورتش کف صابونی است و هر دو پایش در یک پاچه شلوار می رود. چیزی که در دست داشته، توپ فوتبال یا یک لاک پشت نبوده بلکه کیف دستی زنش بوده است. نمایش با این صحنه به پایان می رسد و همه شخصیت ها در حالتی عجیب درست مثل اول نمایش قرار می گیرند.

4-2-2 پرندگان (1972)

با توجه به صحبت های استوپارد، نمایش پرندگان ریشه در یک تصویر تئاتری دارد: یک هرم از آکروبات بازان و یک شلیک گلوله. یکی از اعضای هرم بیرون می افتد و دیگران همه در حفره ای که او جای گذاشته روی هم می افتند. (هایمن، 1979، ص4)

استوپارد در جایی گفته است که نمایشنامه پرندگان اولین نمایشنامه ای است که در آن، او "سوالاتی می پرسد و خودش هم جواب می دهد". (بیگسبی، 1987، ص 445)

استوپارد می دانست که می خواهد نمایشی راجع به پروفیسور فلسفه اخلاقی بنویسد. این هرم انسانی و گلوله خوردن یکی از آکروبات ها در ابتدای نمایش، همراه است با اتفاقاتی غیر مرتبط و متعدد. این اتفاقات با ورود ستاره محبوب صحنه های موسیقی، دوروتی مور¹ آغاز می شود که تلاش می کند آهنگ " بدرخش ماه خرمن"² را بخواند اما نمیتواند و با شرم کنار می رود. دنبال او زنی همراه با موسیقی تند جاز وارد شده و می خواهد استریپ تیز کند. در این لحظه هرم انسانی ساخته شده و یکی از اعضای آن تیر می خورد و دوروتی مور در حالی که بدن او را حمل می کند از صحنه

¹. Dorothy Moore

². Shine on Harvest Moon